
COMMISSIONI RIUNITE

I (Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)
e XI (Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Misure per prevenire e contrastare i reati in danno dei minori negli asili nido e nelle scuole
dell’infanzia e delle persone ospitate nelle strutture sanitarie e socio-sanitarie per anziani
e disabili. Testo unificato C. 261 Fucci, C. 1037 Giammanco, C. 2647 De Girolamo, C. 2705
Vezzali, C. 3597 Minardo, C. 3629 De Girolamo, C. 3738 Sbrollini, C. 3818 Roccella, C.
3829 Invernizzi, C. 3872 Rampelli, C. 3912 Marti, C. 3933 Giammanco e C. 4048 Chimienti
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ALLEGATO 1 (Emendamenti dei relatori e relativi subemendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

ALLEGATO 2 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

SEDE REFERENTE

Mercoledì 12 ottobre 2016. — Presidenza
del presidente Andrea MAZZIOTTI DI
CELSO. – Interviene la sottosegretaria di
Stato per il lavoro e le politiche sociali
Franca Biondelli.

La seduta comincia alle 15.15.

Sulla pubblicità dei lavori.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, comunica che è stata avanzata la
richiesta che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche mediante l’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Misure per prevenire e contrastare i reati in danno

dei minori negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia

e delle persone ospitate nelle strutture sanitarie e

socio-sanitarie per anziani e disabili.

Testo unificato C. 261 Fucci, C. 1037 Giammanco, C.

2647 De Girolamo, C. 2705 Vezzali, C. 3597 Minardo,

C. 3629 De Girolamo, C. 3738 Sbrollini, C. 3818

Roccella, C. 3829 Invernizzi, C. 3872 Rampelli, C.

3912 Marti, C. 3933 Giammanco e C. 4048 Chi-

mienti.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame
delle proposte di legge, rinviato, da ultimo,
nella seduta dell’11 ottobre 2016.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che sono stati ritirati i
seguenti emendamenti: Rostellato 1.8,
Malpezzi 2.2, Burtone 2.39, D’Ottavio 3.2,
Malpezzi 3.4, Fabbri 3.6 e 3.11, Rostellato
4.3, 4.4 e 4.5, e Sisto 5.1. Comunica che i
relatori hanno presentato gli emendamenti
1.9, 2.42, 2.43, 3.28, 3.29, 3.30 e 3.31, ai
quali sono stati presentati subemenda-

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 8 — Commissioni riunite I e XI



menti (vedi allegato 1). Fa presente che
tutte le proposte emendative devono rite-
nersi ammissibili.

Le Commissioni passano all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 1.

Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL), rela-
trice per la I Commissione, anche a nome
del relatore per la XI Commissione, de-
putato Boccuzzi, esprime parere contrario
sull’emendamento Martelli 1.2 e parere
favorevole sul subemendamento Malpezzi
0.1.9.1. Raccomanda l’approvazione dell’e-
mendamento dei relatori 1.9. Invita al
ritiro, o altrimenti esprime parere contra-
rio, sulle restanti proposte emendative ri-
ferite all’articolo 1, in quanto, a suo avviso,
sarebbero precluse dall’eventuale approva-
zione dell’emendamento 1.9.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere conforme a quello dei
relatori e parere favorevole sull’emenda-
mento 1.9 dei relatori, come risultante
dall’approvazione del relativo subemenda-
mento.

Le Commissioni, con distinte votazioni,
respingono l’emendamento Martelli 1.2 e
approvano il subemendamento Malpezzi
0.1.9.1 (vedi allegato 2) e l’emendamento
1.9 dei relatori, così come risultante dal-
l’approvazione del subemendamento
0.1.9.1 (vedi allegato 2).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che, in seguito all’approva-
zione dell’emendamento 1.9 dei relatori,
interamente sostitutivo dell’articolo 1, ri-
sultano precluse le restanti proposte
emendative riferite al medesimo articolo.
Fa presente, quindi, che le Commissioni
passeranno all’esame delle proposte emen-
dative riferite all’articolo 2.

Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL), rela-
trice per la I Commissione, anche a nome
del relatore per la XI Commissione, de-
putato Boccuzzi, esprime parere contrario
sull’emendamento Costantino 2.7; esprime
parere favorevole sull’emendamento Da-

done 2.38; esprime parere contrario sugli
emendamenti Martelli 2.8 e De Girolamo
2.40; esprime parere favorevole sull’emen-
damento Costantino 2.9 e sull’emenda-
mento Costantino 2.13, se riformulato nei
termini riportati in allegato (vedi allegato
2). Invita al ritiro i presentatori dell’emen-
damento Costantino 2.12, altrimenti
esprime parere contrario, in quanto tale
proposta, a suo avviso, risulterebbe pre-
clusa dall’eventuale approvazione dell’e-
mendamento Costantino 2,13, così come
riformulato. Esprime parere contrario su-
gli emendamenti Martelli 2.10 e 2.14, sugli
identici emendamenti Martelli 2.15 e Da-
done 2.29, nonché sugli identici subemen-
damenti Invernizzi 0.2.42.1 e Vezzali
0.2.42.2 e sui subemendamenti Invernizzi
0.2.42.3 e Costantino 0.2.42.4; raccomanda
l’approvazione dell’emendamento 2.42 dei
relatori. Esprime parere contrario sugli
emendamenti De Girolamo 2.41 e Martelli
2.19; esprime parere favorevole sull’emen-
damento Malpezzi 2.1, se riformulato nei
temini riportati in allegato (vedi allegato 2).
Esprime parere contrario sugli emenda-
menti Costantino 2.16, Chimienti 2.36 e
2.37, Costantino 2.17, Chimienti 2.31, La-
briola 2.5 e 2.6, Martelli 2.20, 2.18, 2.23,
2.21 e 2.22, Dadone 2.28, nonché sui
subemendamenti Martelli 0.2.43.1 e Inver-
nizzi 0.2.43.2; raccomanda l’approvazione
dell’emendamento 2.43 dei relatori.
Esprime parere contrario sull’emenda-
mento Chimienti 2.32 e parere favorevole
sull’emendamento Iori 2.3. Esprime parere
contrario sugli emendamenti Di Vita 2.33,
Chimienti 2.30 e 2.34, Di Vita 2.35, Mar-
telli 2.11, 2.24, 2.25, 2.26 e 2.27 e sull’e-
mendamento Santerini 2.4.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere conforme a quello dei
relatori e parere favorevole sugli emenda-
menti 2.42 e 2.43 dei relatori.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono l’emendamento Costantino 2.7
e approvano l’emendamento Dadone 2.38
(vedi allegato 2) e respingono l’emenda-
mento Martelli 2.8

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 9 — Commissioni riunite I e XI



Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
dell’emendamento De Girolamo 2.40: s’in-
tende vi abbia rinunciato.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Costantino 2.9 (vedi allegato 2).

Giovanna MARTELLI (SI-SEL) rifor-
mula l’emendamento Costantino 2.13, di
cui è cofirmataria, nei termini proposti dai
relatori.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Costantino 2.13, così come rifor-
mulato.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Costantino 2.13 (nuova formula-
zione) (vedi allegato 2).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che l’emendamento Costan-
tino 2.12 s’intende precluso dall’approva-
zione dell’emendamento Costantino 2.13,
così come riformulato.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Martelli 2.10
e 2.14.

Fabiana DADONE (M5S) illustra il suo
emendamento 2.29, chiedendo al relatore
le motivazioni del suo parere contrario.

Antonio BOCCUZZI (PD), relatore per la
XI Commissione, conferma il suo parere
contrario sugli identici emendamenti Mar-
telli 2.15 e Dadone 2.29.

Silvia CHIMIENTI (M5S) auspica l’ap-
provazione degli identici emendamenti
Martelli 2.15 e Dadone 2.29, che giudica di
buon senso.

Matteo DALL’OSSO (M5S) giudica op-
portuno sopprimere la parola « adeguati »,
auspicando l’approvazione degli emenda-
menti in discussione.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Martelli 2.15 e Dadone 2.29.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
del subemendamento Vezzali 0.2.42.2: s’in-
tende vi abbia rinunciato.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono i subemendamenti Invernizzi
0.2.42.1, 0.2.42.3, Costantino 0.2.42.4 e
approvano l’emendamento 2.42 dei rela-
tori (vedi allegato 2).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
dell’emendamento De Girolamo 2.41: s’in-
tende vi abbia rinunciato.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Martelli 2.19.

Simona Flavia MALPEZZI (PD) rifor-
mula il suo emendamento 2.1 nei termini
proposti dai relatori.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Malpezzi 2.1, così come riformu-
lato.

Le Commissioni con distinte votazioni
approvano l’emendamento Malpezzi 2.1
(nuova formulazione) (vedi allegato 2) e
respingono l’emendamento Costantino
2.16.

Silvia CHIMIENTI (M5S) illustra il suo
emendamento 2.36, sottolineando l’impor-
tanza di formare gli operatori del settore
in un’ottica di prevenzione.

Simona Flavia MALPEZZI (PD) fa no-
tare che le disposizioni volte a formare il
personale del settore in una logica di
prevenzione sono già recate dal testo.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Chimienti
2.36, 2.37, Costantino 2.17 e Chimienti
2.31.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 10 — Commissioni riunite I e XI



Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
degli emendamenti Labriola 2.5 e 2.6:
s’intende vi abbia rinunciato.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Martelli 2.20,
2.18, 2.23, 2.21 e 2.22.

Fabiana DADONE (M5S) illustra il suo
emendamento 2.28.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono l’emendamento Dadone 2.28,
nonché i subemendamenti Martelli
0.2.43.1 e Invernizzi 0.2.43.2. Approvano
quindi l’emendamento 2.43 dei relatori
(vedi allegato 2).

Silvia CHIMIENTI (M5S) illustra il suo
emendamento 2.32.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono l’emendamento Chimienti 2.32,
approvano l’emendamento Iori 2.3 (vedi
allegato 2) e respingono l’emendamento Di
Vita 2.33.

Silvia CHIMIENTI (M5S) illustra il suo
emendamento 2.30, invitando le Commis-
sioni a svolgere una riflessione sull’età
pensionabile del personale interessato.

Antonio BOCCUZZI (PD), relatore per la
XI Commissione, fa notare che sul tema
oggetto dell’emendamento in discussione è
in atto un confronto tra Governo e orga-
nizzazioni sindacali, ritenendo che quella
sia la sede più opportuna per affrontare la
questione.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Chimienti
2.30 e 2.34.

Giulia DI VITA (M5S) illustra il suo
emendamento 2.35, raccomandandone
l’approvazione e sollecitando una revisione
dei pareri espressi dai relatori e dal Go-
verno.

Antonio BOCCUZZI (PD), relatore per la
XI Commissione, conferma il suo parere
contrario sull’emendamento Di Vita 2.35.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Di Vita 2.35,
Martelli 2.11, 2.24, 2.25, 2.26 e 2.27.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
dell’emendamento Santerini 2.4: s’intende
vi abbia rinunciato. Avverte, quindi, che le
Commissioni passeranno all’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 3.

Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL), rela-
trice per la I Commissione, anche a nome
del relatore per la XI Commissione, de-
putato Boccuzzi, esprime parere contrario
sugli emendamenti Lauricella 3.3, 3.5, Co-
stantino 3.19 e Labriola 3.15. Esprime
parere favorevole sull’emendamento Lau-
ricella 3.7 e parere contrario sugli emen-
damenti Lauricella 3.1 e Martelli 3.17.
Esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Damiano 3.8, esprimendo parere
contrario sugli emendamenti Chimienti
3.13, Martelli 3.25, 3.24 e 3.23. Esprime
parere favorevole sull’emendamento Co-
stantino 3.26, a condizione che sia rifor-
mulato nei termini seguenti: Dopo il
comma 3, aggiungere il seguente: 3-bis. Le
registrazioni dei sistemi di cui al comma 1
non possono essere utilizzate per il con-
trollo delle attività dei lavoratori, se non
per le finalità di cui alla presente legge.
Esprime parere contrario sull’emenda-
mento Costantino 3.18, esprimendo parere
favorevole sul subemendamento Invernizzi
0.3.28.1. Raccomanda quindi l’approva-
zione dell’emendamento 3.28 dei relatori.
Esprime parere contrario sul subemenda-
mento Nicchi 0.3.29.1, raccomandando
l’approvazione dell’emendamento 3.29 dei
relatori. Esprime parere favorevole sull’e-
mendamento Costantino 3.21, a condi-
zione che sia riformulato nei seguenti
termini: Dopo il comma 4, aggiungere il
seguente: 4-bis. Gli utenti e il personale
delle strutture di cui all’articolo 1 hanno
diritto a essere informati sulle modalità di
raccolta delle immagini e sulla loro con-
servazione ai sensi della presente legge.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 11 — Commissioni riunite I e XI



Esprime parere contrario sugli emen-
damenti Costantino 3.22, Gigli 3.9, Costan-
tino 3.20, raccomandando l’approvazione
degli emendamenti 3.30 e 3.27 dei relatori.
Esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Di Vita 3.14 e sull’articolo aggiun-
tivo Labriola 3.05, a condizione che siano
riformulati nei termini riportati in allegato
(vedi allegato 2). Invita al ritiro dell’emen-
damento Gigli 3.12, sul quale altrimenti il
parere sarebbe contrario, esprimendo pa-
rere contrario sull’emendamento Martelli
3.16. Raccomanda l’approvazione dell’e-
mendamento 3.31 dei relatori, esprimendo
parere contrario sugli articoli aggiuntivi Di
Vita 3.02, 3.03 e 3.04. Invita al ritiro
dell’articolo aggiuntivo Vito 3.01.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere conforme a quello dei
relatori e parere favorevole sugli emenda-
menti 3.28 così come subemendato, 3.29,
3.30, 3.27 e 3.31 dei relatori.

Enzo LATTUCA (PD) dichiara di sot-
toscrivere tutti gli emendamenti presentati
dal deputato Lauricella. Fa presente altresì
che li ritira, fatta eccezione per l’emen-
damento Lauricella 3.7.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Costantino 3.19.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
dell’emendamento Labriola 3.15: s’intende
vi abbia rinunciato.

Francesco Paolo SISTO (FI-PdL) con-
divide le finalità dell’emendamento Lauri-
cella 3.7, di cui auspica l’approvazione.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento Lauricella 3.7 (vedi allegato 2). Con
distinte votazioni respingono l’emenda-
mento Martelli 3.17 e approvano l’emen-
damento Damiano 3.8 (vedi allegato 2).

Silvia CHIMIENTI (M5S) illustra il suo
emendamento 3.13, facendo notare che
esso mira a tutelare i lavoratori, consen-

tendo loro una possibilità di ricorso contro
i provvedimenti assunti.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Chimienti
3.13, Martelli 3.25, 3.24 e 3.23.

Giovanna MARTELLI (SI-SEL) non ac-
cetta la riformulazione proposta dai rela-
tori dell’emendamento Costantino 3.26, di
cui è cofirmataria.

Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL), rela-
trice per la I Commissione, anche a nome
del relatore per la XI Commissione, de-
putato Boccuzzi, esprime parere contrario
sull’emendamento Costantino 3.26.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere conforme a quello espresso
dalla relatrice.

Silvia CHIMIENTI (M5S) sottoscrive l’e-
mendamento Costantino 3.26.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Costantino
3.26 e 3.18. Approvano poi con distinte
votazioni il subemendamento Invernizzi
0.3.28.1 (vedi allegato 2) e l’emendamento
3.28 dei relatori (vedi allegato 2), come
risultante dall’approvazione del subemen-
damento Invernizzi 0.3.28.1. Con distinte
votazioni respingono il subemendamento
Nicchi 0.3.29.1 e approvano l’emenda-
mento 3.29 dei relatori (vedi allegato 2).

Giovanna MARTELLI (SI-SEL) non ac-
cetta la riformulazione proposta dai rela-
tori sull’emendamento Costantino 3.21, di
cui è cofirmataria.

Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL), rela-
trice per la I Commissione, anche a nome
del relatore per la XI Commissione, de-
putato Boccuzzi, esprime parere contrario
sull’emendamento Costantino 3.21.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 12 — Commissioni riunite I e XI



La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere conforme a quello espresso
dalla relatrice.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Costantino
3.21 e 3.22.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
dell’emendamento Gigli 3.9: s’intende vi
abbia rinunciato.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono gli emendamenti Costantino
3.20, approvano l’emendamento 3.30 dei
relatori (vedi allegato 2) e l’emendamento
3.27 dei relatori (vedi allegato 2).

Giulia DI VITA (M5S) chiede ai relatori
se non sia possibile inserire nella nuova
formulazione del suo emendamento 3.14
in riferimento alla consultazione delle as-
sociazioni dei familiari.

Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL) ri-
tiene che tale questione possa essere af-
frontata durante l’esame del provvedi-
mento in Assemblea.

Giulia DI VITA (M5S) riformula il suo
emendamento 3.14 nei termini proposti
dai relatori.

La sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Di Vita 3.14, così come riformulato.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, constata l’assenza del presentatore
dell’articolo aggiuntivo Labriola 3.05: s’in-
tende vi abbia rinunciato.

Le Commissioni approvano la nuova
formulazione dell’emendamento Di Vita
3.14 che andrà riferito all’articolo 2 e
prenderà il numero 2.01 (vedi allegato 2).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che l’emendamento Gigli

3.12 s’intende assorbito dall’approvazione
dell’emendamento 3.28 dei relatori.

Le Commissioni con distinte votazioni
respingono l’emendamento Martelli 3.16 e
approvano l’emendamento 3.31 dei rela-
tori (vedi allegato 2). Con distinte votazioni
poi respingono gli articoli aggiuntivi Di
Vita 3.02, 3.03 e 3.04.

Francesco Paolo SISTO (FI-PdL) sotto-
scrive l’articolo aggiuntivo Vito 3.01 e lo
ritira. Preannuncia che il suo gruppo pre-
senterà in occasione dell’esame del prov-
vedimento in Assemblea proposte di mo-
difica volte a prevedere la responsabilità
amministrativa degli enti, contemplando
altresì ipotesi di esclusione della respon-
sabilità in caso di installazione di teleca-
mere.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che le Commissioni passe-
ranno all’esame delle proposte emendative
riferite all’articolo 4.

Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL), rela-
trice per la I Commissione, esprime, anche
a nome del relatore per la XI Commis-
sione, deputato Boccuzzi, parere contrario
sull’emendamento Di Vita 4.2.

La Sottosegretaria Franca BIONDELLI
esprime parere conforme a quello dei
relatori.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Di Vita 4.2.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che le Commissioni passe-
ranno all’esame delle proposte emendative
riferite all’articolo 5.

Francesco Paolo SISTO (FI-PdL) ritira
il proprio emendamento 5.1, illustrando le
motivazioni alla base della sua decisione.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 13 — Commissioni riunite I e XI



Gabriella GIAMMANCO (FI-PdL), rela-
trice per la I Commissione, esprime, anche
a nome del relatore per la XI Commis-
sione, deputato Boccuzzi, parere favore-
vole all’articolo aggiuntivo Gebhard 5.01.

Le Commissioni approvano l’articolo
aggiuntivo Gebhard 5.01 (vedi allegato 2).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che il testo del provvedi-
mento, come risultante dagli emendamenti
approvati, sarà trasmesso alle competenti
Commissioni parlamentari per l’espres-

sione del prescritto parere. Rinvia, quindi,
il seguito dell’esame del provvedimento
alla seduta convocata per domani, giovedì
13 ottobre.

La seduta termina alle 16.05.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 707 dell’11 otto-
bre 2016, a pagina 7, prima colonna, alla
quartultima riga, deve leggersi: « sei », in
luogo di: « diciotto ».

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 14 — Commissioni riunite I e XI



ALLEGATO 1

Misure per prevenire e contrastare i reati in danno dei minori negli
asili nido e nelle scuole dell’infanzia e delle persone ospitate nelle
strutture sanitarie e socio-sanitarie per anziani e disabili (Testo
unificato C. 261 Fucci, C. 1037 Giammanco, C. 2647 De Girolamo, C.
2705 Vezzali, C. 3597 Minardo, C. 3629 De Girolamo, C. 3738
Sbrollini, C. 3818 Roccella, C. 3829 Invernizzi, C. 3872 Rampelli, C.

3912 Marti, C. 3933 Giammanco e C. 4048 Chimienti).

EMENDAMENTI DEI RELATORI E RELATIVI SUBEMENDAMENTI

ART. 1.

SUBEMENDAMENTO ALL’EMENDAMENTO

1. 9 DEI RELATORI.

All’emendamento 1.9, dopo le parole: La
presente legge aggiungere le seguenti: ,
fermi restando il patto educativo e l’al-
leanza terapeutica,.

0. 1. 9. 1. Malpezzi.

Sostituirlo con il seguente:

ART. 1.

(Finalità).

La presente legge ha la finalità di
prevenire e contrastare, in ambito pub-
blico e privato, i reati in danno dei minori
negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia
e delle persone ospitate nelle strutture
socio-sanitarie e socio-assistenziali per an-
ziani e persone con disabilità, a carattere
residenziale, semi-residenziale o diurno,
nonché di disciplinare la raccolta di dati
utilizzabili a fini probatori in sede di
accertamento di tali reati.

Conseguentemente:

a) sopprimere, ovunque ricorrano, le
parole: sanitarie e;

b) sostituire, ovunque ricorra, la pa-
rola: disabili con le seguenti: persone con
disabilità;

c) dopo le parole: socio-sanitarie,
ovunque ricorrano, aggiungere le parole: e
socio-assistenziali.

1. 9. I Relatori.

SUBEMENDAMENTI ALL’EMENDAMENTO

2. 42 DEI RELATORI.

Sostituire le parole: valutazione attitu-
dinale con le seguenti: valutazione psico-
attitudinale.

* 0. 2. 42. 1. Invernizzi, Simonetti.

Sostituire le parole: valutazione attitu-
dinale con le seguenti: valutazione psico-
attitudinale.

* 0. 2. 42. 2. Vezzali.

Aggiungere, in fine, le parole: e psichica.

0. 2. 42. 3. Invernizzi, Simonetti.

Aggiungere, in fine, le parole: a partire
dal possesso di titolo di studio adeguato
all’esercizio dell’attività da svolgere.

0. 2. 42. 4. Costantino, Martelli, Airaudo,
D’Attorre, Placido, Quaranta.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 15 — Commissioni riunite I e XI



ART. 2.

Al comma 1, lettera a) sostituire le
parole: di idoneità psico-attitudinale con le
seguenti: che integrino l’idoneità professio-
nale con una valutazione attitudinale.

2. 42. I Relatori.

SUBEMENDAMENTI ALL’EMENDAMENTO

2. 43 DEI RELATORI.

Dopo le parole: percorsi di sostegno
aggiungere la seguente: , riqualificazione.

0. 2. 43. 1. Martelli, Costantino, Airaudo,
D’Attorre, Placido, Quaranta.

Sopprimere le parole: e ricollocamento.

0. 2. 43. 2. Invernizzi, Simonetti.

Al comma 1, dopo la lettera c), aggiun-
gere la seguente:

d) previsione di adeguati percorsi di
sostegno e ricollocamento del personale
dichiarato non idoneo allo svolgimento
delle mansioni nelle strutture di cui al-
l’articolo 1, prevedendo in particolare, con
riferimento all’ambito educativo, un’azione
preventiva attuata da équipe psico-peda-
gogiche territoriali.

2. 43. I Relatori.

SUBEMENDAMENTO ALL’EMENDAMENTO

3. 28 DEI RELATORI.

Sopprimere la parola: solo.

0. 3. 28. 1. Invernizzi, Simonetti.

ART. 3.

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

4-bis. Nelle strutture socio-sanitarie e
socio-assistenziali di cui all’articolo 1, l’u-

tilizzo dei sistemi di videosorveglianza è
consentito solo nel rispetto della Conven-
zione ONU sui diritti delle persone con
disabilità, ratificata con legge 24 febbraio
2009, n. 18, e previo consenso degli inte-
ressati o dei loro tutori se minorenni o
incapaci.

3. 28. I Relatori.

SUBEMENDAMENTO ALL’EMENDAMENTO

3. 29 DEI RELATORI.

All’emendamento 3. 29 sostituire le pa-
role da: previo parere fino alla fine del-
l’emendamento con le seguenti: di concerto
con il Ministro della sanità, previo parere
della Conferenza unificata di cui all’arti-
colo 8 del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281 stabiliscono con decreto le
modalità per assicurare il coinvolgimento
delle famiglie interessate, anche in riferi-
mento all’ampliamento degli orari di ac-
cesso alle strutture di cui all’articolo 1
della presente legge, nella disciplina dei
sistemi di videosorveglianza.

0. 3. 29. 1. Nicchi, Costantino, Martelli,
Airaudo, D’Attorre, Placido, Quaranta.

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

4-bis. Entro sessanta giorni dalla data
di entrata in vigore della presente legge il
Ministro dell’istruzione, dell’università e
della ricerca, previo parere della Confe-
renza unificata di cui all’articolo 8 del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
stabilisce con proprio decreto le modalità
per assicurare il necessario coinvolgimento
delle famiglie interessate nella disciplina
dei sistemi di videosorveglianza negli asili
nido e nelle scuole dell’infanzia.

3. 29. I Relatori.

Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:

5-bis. Nelle strutture di cui all’articolo
1, è vietato l’utilizzo di webcam.

3. 30. I Relatori.

Nella rubrica premettere le seguenti pa-
role: Regolamentazione dell’.

3. 31. I Relatori.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 16 — Commissioni riunite I e XI



ALLEGATO 2

Misure per prevenire e contrastare i reati in danno dei minori negli
asili nido e nelle scuole dell’infanzia e delle persone ospitate nelle
strutture sanitarie e socio-sanitarie per anziani e disabili (Testo
unificato C. 261 Fucci, C. 1037 Giammanco, C. 2647 De Girolamo, C.
2705 Vezzali, C. 3597 Minardo, C. 3629 De Girolamo, C. 3738
Sbrollini, C. 3818 Roccella, C. 3829 Invernizzi, C. 3872 Rampelli, C.

3912 Marti, C. 3933 Giammanco e C. 4048 Chimienti).

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1

All’emendamento 1.9, dopo le parole: La
presente legge aggiungere le seguenti: ,
fermi restando il patto educativo e l’al-
leanza terapeutica,.

0. 1. 9. 1. Malpezzi.

Sostituirlo con il seguente:

ART. 1.

(Finalità).

La presente legge ha la finalità di
prevenire e contrastare, in ambito pub-
blico e privato, i reati in danno dei minori
negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia
e delle persone ospitate nelle strutture
socio-sanitarie e socio-assistenziali per an-
ziani e persone con disabilità, a carattere
residenziale, semi-residenziale o diurno,
nonché di disciplinare la raccolta di dati
utilizzabili a fini probatori in sede di
accertamento di tali reati.

Conseguentemente:

a) sopprimere, ovunque ricorrano, le
parole: sanitarie e;

b) sostituire, ovunque ricorra, la pa-
rola: disabili con le seguenti: persone con
disabilità;

c) dopo le parole: socio-sanitarie,
ovunque ricorrano, aggiungere le parole: e
socio-assistenziali.

1. 9. I Relatori.

ART. 2

Al comma 1, alinea, sostituire le parole:
dalla nascita fino ai sei anni con le se-
guenti: dalla nascita e fino al termine della
scuola dell’infanzia.

2. 38. Dadone, Dieni, Cecconi, Cozzolino,
D’Ambrosio, Nuti, Toninelli, Chimienti,
Ciprini, Dall’Osso, Cominardi, Lom-
bardi, Tripiedi, Luigi Gallo.

Al comma 1, alinea, sostituire le parole:
in materia di valutazione attitudinale con
le seguenti: per la definizione di modalità
della valutazione attitudinale.

2. 9. Costantino, Martelli, Airaudo, D’At-
torre, Placido, Quaranta.

Al comma 1 sostituire le parole: nonché
di formazione iniziale e permanente con le
seguenti: definendo altresì le modalità
della formazione obbligatoria iniziale e
permanente.

2. 13. (Nuova formulazione) Costantino,
Martelli, Airaudo, D’Attorre, Placido,
Quaranta.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 17 — Commissioni riunite I e XI



Al comma 1, lettera a) sostituire le parole:
di idoneità psico-attitudinale con le se-
guenti: che integrino l’idoneità professio-
nale con una valutazione attitudinale.

2. 42. I Relatori.

Al comma 1, lettera a), aggiungere, in
fine, le seguenti parole: « , da verificare in
sede di accreditamento o di convenzione o
nell’ambito delle procedure concorsuali ».

2. 1. (Nuova formulazione) Malpezzi, Co-
scia, Ascani, Blažina, Carocci, Dallai,
D’Ottavio, Ghizzoni, Iori, Malisani,
Manzi, Pes, Rampi, Sgambato, Roberta
Agostini, Rotta.

Al comma 1, dopo la lettera c), aggiun-
gere la seguente:

d) previsione di adeguati percorsi di
sostegno e ricollocamento del personale
dichiarato non idoneo allo svolgimento
delle mansioni nelle strutture di cui al-
l’articolo 1, prevedendo in particolare, con
riferimento all’ambito educativo, un’azione
preventiva attuata da équipe psico-peda-
gogiche territoriali.

2. 43. I Relatori.

Al comma 1, dopo la lettera c), aggiun-
gere le seguenti:

d) previsione di incontri periodici e
regolari di équipe degli operatori, allo
scopo di monitorare precocemente le
eventuali criticità e di individuare le pos-
sibili soluzioni innanzitutto all’interno del
gruppo di lavoro, favorendo la condivi-
sione e la crescita professionale del per-
sonale;

e) previsioni di colloqui individuali o
incontri collettivi tra famiglie e operatori o
educatori, finalizzati a potenziare l’al-
leanza educativa-accuditiva come princi-
pale strumento per migliorare il benessere
delle persone destinatarie di interventi
educativi o di cura, oltre a rafforzare il

coinvolgimento e la fiducia dei familiari
nelle relazioni con il personale educativo e
di cura.

2. 3. Iori, Malpezzi, Coscia, Ascani,
Blažina, Carocci, Dallai, D’Ottavio,
Ghizzoni, Malisani, Manzi, Pes, Rampi,
Sgambato, Roberta Agostini.

Dopo l’articolo 2 aggiungere il seguente:

ART. 2-bis.

(Linee Guida sulle modalità di visita
nelle strutture socio-sanitarie).

Al fine di favorire la prevenzione dei
reati di cui all’articolo 1, entro sei mesi
dall’entrata in vigore della presente legge,
il Ministro della salute, previa intesa con
le Regioni, di concerto con le organizza-
zioni sindacali interessate, emana apposite
linee guida volte a stabilire le modalità di
accesso nelle strutture socio-sanitarie e in
quelle socio-assistenziali per garantire, ove
possibile, le visite agli ospiti lungo l’intero
arco della giornata. ».

2. 01. (ex 3.14) (Nuova formulazione) Di
Vita, Colonnese, Silvia Giordano, Grillo,
Lorefice, Mantero, Nesci, Chimienti, Ci-
prini, Cominardi, Dall’Osso, Lombardi,
Tripiedi, Luigi Gallo.

ART. 3.

Al comma 2, ultimo periodo, dopo le
parole: polizia giudiziaria aggiungere le
seguenti:, anche a seguito di segnalazione,.

3. 7. Lauricella.

Al comma 3, primo periodo, aggiungere,
in fine, le parole: ovvero, laddove non
costituite, dalle rappresentanze sindacali
territoriali.

3. 8. Damiano.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 18 — Commissioni riunite I e XI



Sopprimere la parola: solo.

0. 3. 28. 1. Invernizzi, Simonetti.

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

4-bis. Nelle strutture socio-sanitarie e
socio-assistenziali di cui all’articolo 1, l’u-
tilizzo dei sistemi di videosorveglianza è
consentito solo nel rispetto della Conven-
zione ONU sui diritti delle persone con
disabilità, ratificata con legge 24 febbraio
2009, n. 18, e previo consenso degli inte-
ressati o dei loro tutori se minorenni o
incapaci.

3. 28. I Relatori.

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

4-bis. Entro sessanta giorni dalla data
di entrata in vigore della presente legge il
Ministro dell’istruzione, dell’università e
della ricerca, previo parere della Confe-
renza unificata di cui all’articolo 8 del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
stabilisce con proprio decreto le modalità
per assicurare il necessario coinvolgimento
delle famiglie interessate nella disciplina
dei sistemi di videosorveglianza negli asili
nido e nelle scuole dell’infanzia.

3. 29. I Relatori.

Dopo il comma 5, aggiungere il seguente:

5-bis. Nelle strutture di cui all’articolo
1, è vietato l’utilizzo di webcam.

3. 30. I Relatori.

Al comma 6, dopo le parole: Titolo III
aggiungere le seguenti: della parte III.

3. 27. I Relatori.

Nella rubrica premettere le seguenti pa-
role: Regolamentazione dell’.

3. 31. I Relatori.

Dopo l’articolo 5, aggiungere il seguente:

ART. 5-bis.

(Clausola di salvaguardia).

1. Le disposizioni della presente legge
sono applicabili nelle regioni a statuto
speciale e nelle province autonome di
Trento e di Bolzano compatibilmente con
le disposizioni dei rispettivi statuti e le
relative norme di attuazione, anche con
riferimento alla legge costituzionale 18
ottobre 2001, n. 3.

5. 01. Gebhard, Schullian, Alfreider,
Plangger, Ottobre, Marguerettaz.

Mercoledì 12 ottobre 2016 — 19 — Commissioni riunite I e XI


